
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE E FORMAZIONE

OGGETTO: Rideterminazione e costituzione provvisoria fondi anno 2019 personale 
del comparto. 

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Determinazione nr. 1069 del 18/11/2019



 IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Con determinazione n. 27 del 25/01/2019 si è provveduto alla costituzione in via provvisoria 
dei fondi del personale del comparto sanità per l’anno 2019.

Con  nota  prot.  n.  77211  del  4  settembre  2019  la  Direzione  Generale  trasmetteva  la 
“Certificazione  del  Collegio  dei  revisori  sulle  economie  aggiuntive  realizzate  a  seguito  della 
riorganizzazione effettuata da Arpa Piemonte e da utilizzarsi  annualmente per la contrattazione 
integrativa ai sensi del D.L. 6.7.2011, n. 98”. In essa le economie aggiuntive vengono quantificate 
in euro 250.289,83. L’art. 98 del predetto Decreto legge prevede che i risparmi conseguiti a tale 
titolo possono essere destinati nella misura massima del 50 % ai fondi contrattuali. Dato atto di  
quanto comunicato con nota prot. n. 79875 del 12.09.2019 a firma del Direttore Generale circa la 
destinazione di tale importo ai fondi del comparto, occorre provvedere all’integrazione di tali fondi, 
per  euro  125.144,92,  tenendo  conto  che  l’art.  81  del  vigente  CCNL  21.05.2018  ne  prevede 
l’allocazione sul “Fondo premialità e fasce”.

In data 26.09.2019 si è provveduto all’informativa alle OO.SS. di comparto e alle RSU circa 
il contenuto del presente provvedimento, con il quale si ridetermina lo schema di quantificazione 
provvisoria  dei  fondi  contrattuali  2019, predisposti  in  aderenza  ai  criteri  illustrati con 
determinazione n. 27 del 25/01/2019.

Si dà atto, inoltre, che il  presente provvedimento è finalizzato alla prima quantificazione 
complessiva  delle  risorse  contrattuali  rese  disponibili,  non  costituendo  pertanto  pregiudizio  ad 
eventuali  determinazioni  che dovessero  essere  concordate  in  fase di  contrattazione aziendale 
conformemente alle disposizioni del Ccnl di riferimento, finalizzate alla definitiva destinazione dei 
suddetti fondi.

Visto il CCNL relativo al personale del comparto Sanità relativo al triennio 2016 – 2018 sottoscritto  
in data 21.05.2018 ed in particolare: 

art. 76: incrementi degli stipendi tabellari; 

art. 80: istituzione Fondo condizioni di lavoro e incarichi; 

art. 81 : istituzione Fondo premialità e fasce; 

DETERMINA 

1. di ricostituire, in via provvisoria per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2019 ai sensi 
dell’art. 80 CCNL 21.5.2018 il “Fondo condizioni di lavoro e incarichi”, e ai sensi dell’art. 
81 ccnl 21.5.2018 il “Fondo premialità e fasce”, come risultano dalle tabelle allegate al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il finanziamento degli istituti contrattuali applicabili nel corso del 2019 al 
personale  del  comparto  dell'Agenzia  avviene  utilizzando  i  fondi  provvisoriamente 
quantificati con il presente provvedimento;

3. Di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dell’ammontare finale dei fondi 
relativi al 2019 alla luce sia della verifica a consuntivo di tutti gli elementi ed i dati rilevanti 
a tal fine, sia di quanto precisato al punto 4 del presente provvedimento;

2 di 3



4. Di  demandare  a  eventuale  successivo  provvedimento  dell’Amministrazione 
l’approvazione di  ulteriori  determinazioni  che dovessero  essere  concordate  in  fase di 
contrattazione aziendale finalizzate alla definitiva destinazione dei suddetti fondi.

Torino, lì 

IL DIRETTORE

DELLA STRUTTURA COMPLESSA

DIPARTIMENTO AFFARI 
AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Dr. Luigi Preziosi

Il responsabile del procedimento

Salvatore Calzone

Tel. 011/19680466

e-mail:s.calzone@arpa.piemonte     

3 di 3


		2019-11-18T11:30:08+0100
	PREZIOSI LUIGI




